
 

 1 

List of publications 

doc. PhDr. Irena Sobotková, CSc.  

updated on September 2, 2019 

 

Bělská, S., Jeníčková, N., Sobotková, I. a kol. (2019). Pěstounská péče na přechodnou dobu v 

současné praxi náhradní rodinné péče: Výsledky průzkumu psychologů Sekce pro náhradní 

rodinnou péči.( Short-term foster care in current practice of substitute family care: Results of 

a survey conducted by psychologists in the Division for substitute family care of CMPS). E-

psychologie online, 13(2), 58-62. Dostupné z: https://e-

psycholog.eu/pdf/Belska_etal_zp.pdf. 

Švaříčková Slabáková, R. & Sobotková, I. (2018). Rodina a její paměť v nás ve světle 

třígeneračních vyprávění. (Family and its memory in us as mirrored in three-generational 

narratives). Praha: Triton. 

Švaříčková Slabáková, R., Sobotková, I., Filipowicz, M., Zachová, A., Kohoutová, J., & 

Petrů, M. (2018). I rodina má svou paměť. Rodinná paměť v interdisciplinárním kontextu. 

(Family also has its own memory: Family memory in an interdisciplinary context). Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny. 

Sobotková, I. (2018). Rodinná resilience: klíč k lepšímu fungování rodin. SOFTforum, 

časopis Společnosti rodinných a systemických terapeutů. Dostupné z: http://soft-

zs.cz/item/298-sobotkova-irena-rodinna-resilience-klic-k-lepsimu-fungovani-rodin. 

Sobotková, I. (2017). Rodinná paměť. Československá psychologie, 61(2), 144-155. 

Sobotková, I. (2017). Aktuální otázky pěstounské péče z pohledu psychologie. Průvodce 

náhradní rodinnou péčí, 17(5), 2-8. 

Slezáčková, A.,  Sobotková, I. (2017). Family resilience: Positive psychology approach to 

healthy family functioning. In U. Kumar (Ed.), The Routledge international handbook of 

psychosocial resilience (379-390). New York: Routledge. 

Sobotková, I. (2017). Intrapsychická ztráta. In N Špatenková a kol., Krize a krizová 

intervence (173-183). Praha: Grada.  

Ocisková, M., Sobotková, I., Praško, J.,  Mihál, V. (2017). Measuring hope: Standardization 

of the Czech version of the Adult Dispositional Hope Scale in healthy 

adults. Neuroendocrinology Letters, 37(8), 543-550. 

Mošťková, Š.,  Sobotková, I. (2016). Příbuzenská pěstounská péče: když dítě vychovávají 

prarodiče. E-psychologie online, 10(4), 47-64. Dostupné z: https://e-

psycholog.eu/pdf/mostkova_sobotkova.pdf. 

Sobotková, I. (2016). Domácí násilí z pohledu vývoje a ochrany dětí. Psychologie a její 

kontexty, 7(1), 3-17. 



 

 2 

Ďurašková, G., Sobotková, I., Hampl, R.,  Viktorová, L. (2016). Životní spokojenost a 

copingové strategie žen, které podstupují své první umělé oplodnění (IVF). E-psychologie 

online, 10(1), 47-62. Dostupný z: http://e-psycholog.eu/pdf/duraskova_etal.pdf. 

Ocisková, M., Sobotková, I., Praško, J.,  Mihál, V. (2016). Standardizace české verze Škály 

dispoziční naděje pro dospělé. Psychologie a její kontexty, 7(1), 109-123. 

Mošťková, Š., Sobotková, I. (2015). Prarodičovská role očima babiček a dědečků. In E. 

Maierová, L. Šrámková, K. Hosáková, M. Dolejš,  O. Skopal (Eds.), PhD existence 2015. 

Česko-slovenská psychologická konference (nejen) pro doktorandy a o doktorandech. Sborník 

odborných příspěvků (103-116). Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.  

Sobotková, I. (2015). Pěstounská péče na přechodnou dobu: psychologické aspekty. Česko-

slovenská pediatrie, 70(6), 361-367. 

Sobotková, I. (2015). Rodinné fungování a rodinná resilience: výzkumy pro praxi. In M. 

Friedlová,  M. Lečbych (Eds.), Sympozium rodinné resilience. Sborník příspěvků 

z konference (31-53). Olomouc: Univerzita Palackého. 

Sládečková, S.,  Sobotková, I. (2014). Dětský autismus v kontextu rodinné resilience. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 

Očenášková, V.,  Sobotková, I. (2014). Partnerská spokojenost žen v akademických 

povoláních. In: E. Maierová, R. Procházka, M. Dolejš,  O. Skopal (Eds.), PhD existence 

2014, sborník příspěvků (141-150). Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.   

Očenášková, V.,  Sobotková, I. (2014). Partnerská spokojenost žen pracujících 

v akademických povoláních. E-psychologie online,  8 (3), 14-32. Dostupný z WWW: 

http://e-psycholog.eu/pdf/ocenaskova_sobotkova.pdf. 

Očenášková, V.,  Sobotková, I. (2014). Když se dva světy potkávají: role partnera v životě 

ženy s akademickým povoláním. Psychologie a její kontexty, 5(1), 39-61. 

Sobotková, I.,  Očenášková, V. (2014). Pěstounská péče: o čem se mluví a o čem se 

nemluví. In M. Kolařík (Ed.), Současné podoby partnerského a rodinného soužití. XII. 

národní konference o manželském, partnerském a rodinném poradenství. Sborník příspěvků 

(116-133). Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 

Sobotková, I.,  Očenášková, V. (2013). Pěstounská péče očima dospělých, kteří v ní 

vyrostli: trendy vs. zkušenosti. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 

Sobotková, I. (2013). Psychologické aspekty rodinné mediace. In L. Holá a kol., Mediace a 

možnosti využití v praxi (87-97). Praha: Grada Publishing. 

Sobotková, I., Indráková, M.,  Očenášková, V. (2013). Životní spokojenost, prožívaná 

smysluplnost a naděje u dospělých, kteří byli vychováni v pěstounské rodině. In D. Heller, J. 

Kotrlová, & I. Sobotková (Eds.), XXX. Psychologické dny 2012: Prostor v nás a mezi námi – 

respekt, vzájemnost, sdílení (68-81). Olomouc: Univerzita Palackého a ČMPS. 

Sobotková, I. (2012). Průvodce rodičovstvím. Břeclav: Adamira s.r.o. 

Sobotková, I. (2012). Psychologie rodiny. 3. vydání. Praha: Portál. 

http://e-psycholog.eu/pdf/duraskova_etal.pdf


 

 3 

Štěpánková, H., Jarolímová, E., Dragomirecká, E., Sobotková, I., Šulová, L., Bezdíček, O., 

Nikolai, T., Pulkrabková, A., Bergerová, M., Vácha, T., Kolda, P.,  Holmerová, I. (2012). 

On geropsychology in the Czech Republic. The Journal of Gerontopsychology and Geriatric 

Psychiatry, 25, 161-166. 

Sobotková, I. (Ed.). (2012). 20 let pomáháme rodinám. Sborník k 20. výročí založení ISIS – 

občanského sdružení pro pomoc náhradním rodinám. Olomouc: AURA DESIGN STUDIO. 

Sobotková, I. (2011). Rodina jako místo bezpečí i násilí. In D. Ševčík,   N. Špatenková a 

kol., Domácí násilí (11-20). Praha: Portál. 

Ševčík, D., Špatenková, N.,  Sobotková, I. (2011). Příčiny domácího násilí. In D. Ševčík,   

N. Špatenková a kol., Domácí násilí (32-37). Praha: Portál. 

Sobotková, I. (2011). Intrapsychická ztráta. In N. Špatenková a kol., Krizová intervence pro 

praxi, 2., aktualizované a doplněné vydání (77-85).  Praha: Grada. 

Sobotková, I., Reiterová, E.,  Hurníková, K. (2011). Rozdíly mezi otci a matkami v pohledu 

na fungování rodiny, v životní spokojenosti a rovnováze mezi prací a rodinou. 

Československá psychologie, 55(2), 139-151. 

Sobotková, I., Reiterová, E.,  Hurníková, K. (2011). Souvislosti mezi fungováním rodiny, 

životní spokojeností a rovnováhou pracovní a rodinné oblasti. In D. Heller,  P. Michálek 

(Eds.), Psychologické dny 2010: Cesty psychologie a psychologie cest (382-388). Praha: PEF 

ČZU a ČMPS. 

Sobotková, I. (2010).  Proměny současné rodiny – k problematice rodičovství a rodinných 

hodnot. In P. Papšo, L. Švrčinová,  S. Hoferková (Eds.), Problémy súčasnej rodiny a 

náhradná rodinná starostlivosť II. (12-18). Banská Bystrica: Pedagogická fakulta Univerzity 

Mateja Bela. 

Sobotková, I. (2010). Mediální obraz náhradní rodinné péče a ústavní výchovy. In L. 

Švrčinová, S. Hoferková,  P. Papšo (Eds.), Problémy současné rodiny a náhradní rodinná 

péče. Sborník příspěvků z konference (54-67). Brno: Tribun EU.  

Sobotková, I. (2010). Biologické rodiny dětí, které jsou navrhovány do náhradní rodinné péče. 

E-psychologie online, 4(1), 51-57. Dostupný z WWW: http://e-

psycholog.eu/pdf/sobotkova.pdf. 

Sobotková, I. (2010). Rodiny s jedním rodičem. Lékař přítelem, 2(1), 40-43. 

Sobotková, I. (2010). Role otce ve vývoji dítěte. Lékař přítelem, 2(2), 37-40. 

Sobotková, I. (2009). Příloha ke sborníku z Kolokvia II. Náhradní rodinná péče – představy a 

skutečnost. Analýza pořadu Děti bez dětství.  In S. Radvanová (Ed.), Náhradní rodinná péče 

– představy a skutečnost (Realita a východiska v ČR) (88-93). Praha: Právnická fakulta 

Univerzity Karlovy. 

Sobotková, I. (2009). Potřebuje dítě profesionála, nebo rodiče? Biograf, časopis pro 

kvalitativní výzkum, 49, 61-64. 



 

 4 

Sobotková, I. (2009). Náhradní rodinná péče. In B. Baštecká (Ed.), Psychologická 

encyklopedie: Aplikovaná psychologie (174-177). Praha: Portál. 

 Sobotková, I. (2009). Resilience – odolnost. In B. Baštecká (Ed.), Psychologická 

encyklopedie: Aplikovaná psychologie (315-317). Praha: Portál. 

Sobotková, I. (2009). Rodina. In B. Baštecká (Ed.), Psychologická encyklopedie: Aplikovaná 

psychologie (318-320). Praha: Portál. 

Sobotková, I. (2009). Agresivita u dětí. Lékař přítelem, 1(4), 39-42. 

Sobotková, I. (2009). Problematické chování u dospívajících. Lékař přítelem, 1(5), 41-44. 

Sobotková, I. (2009). Zralost pro rodičovství a její souvislosti. In A. Winterová, & J. Dvořák 

(Eds.), Pocta Sentě Radvanové k 80. narozeninám (503-517). Praha: ASPI – Wolters Kluwer. 

Heller, D., Charvát, M., & Sobotková, I. (Eds.). (2009). Psychologické dny 2008: Já & my 

a oni. Brno:  Fakulta sportovních studií Masarykovy univerzity  ČMPS. 

Sobotková, I. (2009). Rodičovství. Lékař přítelem, 1(1), 36-38.  

Sobotková, I. (2009). Na začátku cesty s dítětem. Lékař přítelem, 1 (Speciál pro maminky), 

26-29. 

Sobotková, I. (2009). Zdravá sebedůvěra dětí. Lékař přítelem, 1(2), 34-36. 

Sobotková, I. (2009). Pozitivní přístup k dětem. Lékař přítelem, 1(3), 37-39. 

Sobotková, I. (2008). Poznámky k současné situaci v ústavní výchově dětí. In Náhradní 

výchova dětí – možnosti a meze, sborník z kolokvia I (107-112). Praha: Právnická fakulta 

Univerzity Karlovy. 

Sobotková, I. (2008). Situace v náhradní rodinné péči a její alternativy. In Náhradní výchova 

dětí – možnosti a meze, sborník z kolokvia I (113-121). Praha: Právnická fakulta Univerzity 

Karlovy. 

Sobotková, I. (2008). Psychologické služby pro pěstounské rodiny: program pro děti a 

dospívající. In „Teorie a realita“, sborník z III. celostátní konference studentů psychologie 

(29-32). Olomouc: ČASP. 

Sobotková, I. (2007). Psychologie rodiny. 2. přepracované vydání. Praha: Portál. 

Sobotková, I. (2007). Foster families in the Czech Republic: Evaluating their functioning and 

resilience. International Journal of Child  Family Welfare, 10(1-2), 70-82. 

Sobotková, I. (2007). Výzkum rodiny v kontextu multidisciplinární péče o rodinu. 

Psychoterapie, 1(3-4), 158-164. 

Binarová, M., & Sobotková, I. (2007). Životní spokojenost a fungování rodin s tělesně 

postiženým dítětem. Psychológia  a patopsychológia dieťaťa, 42,  307-322. 



 

 5 

Heller, D., Mertin, V., & Sobotková, I. (Eds.). (2007). Psychologické dny 2006: Prožívání 

sebe a měnícího se světa. Praha: FF UK & ČMPS.  

Sobotková. I. (2007). Rodina v souvislostech dnešní doby: obavy a výzvy. In D. Heller, V. 

Mertin, & I. Sobotková (Eds.), Psychologické dny 2006: Prožívání sebe a měnícího se světa 

(plný text 7 str. na CD-ROM). Praha: FF UK & ČMPS.  

Sobotková, I. (2006). The Family System Test (FAST – Manual) – Czech translation. The 

International Academy of Family Psychology Newsletter, No 25, p. 11. 

Sobotková, I. (2006). Psychologie rodiny a pediatrie: styčné body a možnosti spolupráce. 

Pediatrie pro praxi, 7(6), 348-350. 

Sobotková, I. (2005). Gehring, T. M., Test rodinného systému – FAST (překlad a úprava 1. 

českého vydání). Praha: Testcentrum.   

Sobotková, I. (2005). Funkcjonowanie rodziny a odporność rodzinna (badania z Republiki 

Czeskiej). In Przestepczość nieletnich. Aspekty psychospoleczne i prawne (105-125). 

Katovice: Wydawnictwo Uniwersytetu Ślaskiego. 

Heller, D., Procházková, J., & Sobotková, I. (Eds.). (2005). Psychologické dny 2004: Svět žen 

a svět mužů. Polarita a vzájemné obohacování. AUPO, Facultas philosophica, Psychologica 

35 – Supplementum. 

Sobotková, I. (2005). Reflexe současného dění v náhradní rodinné péči – k diskusi o nových 

modelech pěstounské péče. In D. Heller, J. Procházková, & I. Sobotková (Eds.), 

Psychologické dny 2004: Svět žen a svět mužů. Polarita a vzájemné obohacování (plný text 6 

str. na CD-ROM). AUPO, Facultas philosophica, Psychologica 35 – Supplementum. 

Sobotková, I. (2005). Test rodinného systému (FAST) – připravovaná metoda rodinné 

diagnostiky. In D. Heller, J. Procházková, & I. Sobotková (Eds.), Psychologické dny 2004: 

Svět žen a svět mužů. Polarita a vzájemné obohacování (plný text 4 str. na CD-ROM). AUPO, 

Facultas philosophica, Psychologica 35 – Supplementum. 

Sobotková, I. (2005). Lepší funkčnost rodin? Reálné možnosti psychologie. In P. Macek, & J. 

Dalajka (Eds.), Vývoj a utváření osobnosti v sociálních a etnických kontextech (166-176). 

Brno: Masarykova univerzita. 

Sobotková, I. (2005). Proč je u nás tolik dětí v ústavech? Psychologie dnes, 11(2), 4-5. 

Lacková, L., & Sobotková, I. (2005). Primárna rodina a resiliencia osobnosti. Varia 

psychologica X, AUPO, Facultas philosophica, Psychologica 34, 115-137. 

Sobotková, I. (2005). Hellinger, B., ten Hövel, G., Rodinné konstelace – objevná síla 

(recenze). Čtvrtletní zpravodaj Českomoravské psychologické společnosti, březen 2005, 28-

29. 

Sobotková, I. (2004). Intrapsychická ztráta. In N. Špatenková a kol., Krizová intervence pro 

praxi (77-83). Praha: Grada. 

Sobotková, I. (2004). Rodina v krizi. In N. Špatenková a kol., Krize – psychologický a 

sociologický fenomén (73-84). Praha: Grada. 



 

 6 

Sobotková, I. (2004). Rodinná resilience. Československá psychologie, 48(3),  233-246. 

Koluchová, J., & Sobotková, I. (2004). Význam uspokojování psychických potřeb dětí 

v pěstounské péči. Pediatrie pro praxi, 5(1), 13-15. 

Sobotková, I. (2004). Kvalitativní přístup ve výzkumu rodin: dosavadní výsledky na Katedře 

psychologie FF UP v Olomouci. In M. Miovský, I. Čermák, & V. Řehan, (Eds.), Kvalitativní 

přístup a metody ve vědách o člověku II (87-96). Olomouc: UP. 

Sobotková, I. (2004). Poznatky z psychologie rodiny: fungování a odolnost rodin, výsledky 

aktuálního výzkumu pěstounských rodin. In Sborník příspěvků z konference k 10. výročí 

Mezinárodního roku rodiny (59-64). Olomouc: Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR. 

Sobotková, I. (2003). Pěstounské rodiny: jejich fungování a odolnost. Praha: MPSV. 

Sobotková, I. (2003). Odolná a funkční rodina – jeden z předpokladů zdravého vývoje dětí. 

Pediatrie pro praxi, 4(5), 256-258. 

Heller, D., Sobotková, I., & Šturma, J. (Eds.). (2003). Kořeny a vykořenění, Sborník 

z Psychologických dnů 2002. Olomouc: Psychologický ústav AV ČR  ČMPS  Katedra 

psychologie FF UP. 

Sobotková, I. (2003). Odolnost současných rodin. In D. Heller, I. Sobotková, & J. Šturma 

(Eds.), Kořeny a vykořenění, Sborník z Psychologických dnů 2002 (91-94). Olomouc: 

Psychologický ústav AV ČR  ČMPS  Katedra psychologie FF UP. 

Sobotková, I. (2003). Odolnost rodiny není samozřejmostí. Psychologie dnes, 9(1), 16-17. 

Sobotková, I. (2003). Výzkum pěstounských rodin – co ukázaly rozhovory. Náhradní rodinná 

péče, 6(2), 28-31. 

Sobotková, I. (2003). Výzkum provedený v pěstounských rodinách. Průvodce náhradní 

rodinnou péčí, 2(4), 9-12. 

Sobotková, I. (2003). Terénní výzkum pěstounských rodin. Varia psychologica IX, AUPO, 

Facultas philosophica, Psychologica 33, 7-35. 

Sobotková, I. (2002). Výzkum rodinné resilience – studie pěstounských rodin. In I. Plaňava, 

& M. Pilát (Eds.), Děti, mládež a rodiny v období transformace (129-134). Brno: Barrister  

Principal.  

Sobotková, I. (2002). Co činí rodinu odolnou a funkční. In Mění se úloha rodiny v péči o dítě? 

Sborník z III. Konference MSKA (15-18).  Olomouc: Solen.  

Sobotková, I. (2002). Psychologické a sociální aspekty rodiny. Teologické studie, 3(1), 40-45. 

Sobotková, I. (2002). Orvin, G. H., Dospívání – kniha pro rodiče (recenze). Čtvrtletní 

zpravodaj Českomoravské psychologické společnosti, červen 2002, 31-32. 

Sobotková, I. (2001). Psychologie rodiny. Praha: Portál. 



 

 7 

Sobotková, I. (2000). Psychological assessment of family units: The unique type of foster care 

in the Czech Republic. Child Abuse Review, 9(3), 217-222. 

Sobotková, I. (2000). Úspěšné fungování rodiny – jedno z velkých témat v současné 

psychologii rodiny. Konfrontace, 11(1), 47-49. 

Sobotková, I. (2000). Individuální a rodinný přístup ve vývojové psychologii: poznámky 

k jejich proměnám a souvislostem. Psychológia  a patopsychológia dieťaťa, 35(1), 91-94. 

Sobotková, I. (2000). Psychologické aspekty mateřství starších žen. In D. Heller, & J. Šturma 

(Eds.), Psychologie pro třetí tisíciletí (177-181). Praha: Testcentrum. 

Sobotková, I. (2000). Psychologický výzkum rodin – metodologické zvláštnosti a zkušenosti 

z terénu. In D. Heller, & J. Šturma (Eds.), Psychologie pro třetí tisíciletí (182-184). Praha: 

Testcentrum. 

Sobotková, I. (2000). Kvalitativní výzkum v psychologii rodiny. In I. Čermák, & M. Miovský 

(Eds.), Kvalitativní výzkum ve vědách o člověku na prahu třetího tisíciletí (56-61). Boskovice: 

Albert. 

Sobotková, I. (1999). Úvaha o osobní a rodinné identitě v kontextu náhradní rodinné péče. 

Sborník přednášek z 6. konference o náhradní rodinné péči (30-37).  Praha: MPSV. 

Sobotková, I. (1998). Berryman, J., Thorpe, K., Windridge, K., Older mothers. Conception, 

pregnancy and birth after 35 (recenze). Psychológia a patopsychológia dieťaťa, 33, 383. 

Sobotková, I. (1996). Research on functioning and mental health in foster families. In H. Gray 

et al. (Eds.), „Psychology in changing Europe“: The first East-West conference in general 

psychology (296-297).  Leicester: BEEPG. 

Sobotková, I. (1995). Psychologická rehabilitace zrakově postižených. Varia psychologica 

VII, AUPO, Facultas philosophica, Psychologica 31, 41-46. 

Dočkalová, V., & Sobotková, I. (1994). Vybrané kapitoly z psychologie pro učitele. Olomouc: 

UP. 

Sobotková, I. (1993). Výzkum funkčnosti velkých pěstounských rodin. Varia psychologica 

VI,  AUPO, Facultas philosophica, Psychologica 30,  7-33. 

Sobotková, I. (1993). Velké pěstounské rodiny a psychologové. In Sborník „20 let pěstounské 

péče“ (15). Olomouc: ISIS. 

Sobotková, I. (1992). Herbert, M., Working with children and their families (recenze). 

Psychológia a patopsychológia dieťaťa, 27, 186-188. 

Sobotková, I. (1992). Prosím, pomoz mi! Pro rodiče zrakově postižených dětí (překlad). 

Praha: Tyfloservis. 

Koluchová, I. (1992). Z diskusního odpoledne o psychologickém rodičovství. Sborník ze 4. 

konference o NRP (108-109). Praha: MPSV. 



 

 8 

Sobotková, I. (1991). Systémový přístup k rodině.  AUPO, Facultas philosophica, 

Psychologica 29, 81-88. 

Koluchová, I. (1991). Duševní zdraví v pěstounských rodinách. Československá psychologie, 

35, 513-514. 

Koluchová, I. (1991). Mental health in foster families. In European Congress „Mental health 

in European families“ (46). Praha: World Federation for Mental Health. 

Koluchová, I. (1991). Pojďme si hrát… Elán, časopis zdravotně postižených, 42(4-5), 10. 

Koluchová, I. (1991). Psychologická péče o velké pěstounské rodiny. Psychologové 

studentům. AUPO, Facultas paedagogica, Psychologica III, 99-107. 

Koluchová, I. (1990). Functioning of foster families from the systems approach point of view. 

In International Family Therapy Conference „The systems we live in“ (220). Krakov: IFTA.  

Koluchová, I. (1990).  Lewis, K. G., Sourozenecká terapie u multiproblémových rodin 

(překlad). Kontext, 6(1), 61-66. 

Koluchová, I. (1990). Lewis, K. G., Sourozenecká terapie u dětí v pěstounské péči (překlad). 

Kontext, 6(1), 67-71. 

Koluchová, I. (1989). Rodina postiženého dítěte. In J. Koluchová et al., Přehled 

patopsychologie dítěte I (141-149). Praha: SPN. 

Koluchová, I. (1989). Psychic deprivation in relation to foster care. In The Tenth Biennial 

Meeting of  ISSBD (213). Jyväskylä: ISSBD. 

Koluchová, I. (1988). Psychologické aspekty výuky matematiky ve zvláštní škole. 

Psychológia a patopsychológia dieťaťa, 23, 47-58. 

Koluchová, I. (1988). Vavrdová, H. a kol., Speciální psychologie pro I. stupeň ZŠ a 

vychovatelství (recenze). Komenský, 112, 575. 

Koluchová, I. (1986). K reparabilitě psychické deprivace (kazuistiky). Psychologie 

společenské praxi. AUPO, Facultas paedagogica, Psychologica II,  141-149. 

Koluchová, I. (1985). Mrkvička, J., Knížka o radosti (recenze). Fórum, 2, 32-36. Brno: FF 

UJEP. 

 

Active participation in professional events 

XV. celostátní konference ČASP „Cesta k sobě“, org. Česká asociace studentů psychologie, 5. 

– 7. 4. 2019 Olomouc. Ústní sdělení „Cesta od rodiny k sobě a dál: prostor pro resilienci“ 

(Journey from family to self and beyond: space for resilience).  

 

Celostátní konference 36. Psychologické dny „Hodnoty a psychologie: reflexe procesu 

proměny hodnot v současné společnosti“, org. Českomoravská psychologická společnost a 



 

 9 

Katedra psychologie FF UP Olomouc, 12. – 14. 9. 2018 Olomouc. Ústní sdělení „Rodinné 

hodnoty v kontextu rodinné paměti“ (Family values in the context of family memory).  

Konference pro zdravou rodinu, org. Středisko sociální prevence Olomouc, 28. 11. 2017 

Olomouc. Ústní sdělení „Rodinná resilience: možnosti podpory zdravé rodiny“ (Family 

resilience: the possibility of promoting healthy families).  

Celostátní 11. sjezd českých historiků, org. Katedra historie FF UP v Olomouci, 13. – 15. 9. 

2017 Olomouc. Ústní sdělení „Obraz dětství v kontextu generací“ (The image of childhood in 

the context of generations). 

XVII. mezinárodní kongres AIFREF  „Kvalita života dnešního dítěte“, org. Association 

Internationale de Formation et de Recherche en Education Familiale, 18. – 20. 5. 2017 Praha. 

Ústní sdělení „Dilemata pěstounské péče: kontakt dítěte s biologickými rodiči a stálost 

umístění“ (Dilemmas of foster care: contact of a child with biological parents and permanence 

of placement). 

XII. celostátní konference ČASP „Láska ve 21. století“, org. Česká asociace studentů 

psychologie, 11. – 13. 3. 2016 Olomouc. Ústní sdělení „Láska a její proměny z hlediska 

vývojové psychologie“ (Love and its changes from the perspective of developmental 

psychology). 

Celostátní Sympozium rodinné resilience, org. Katedra psychologie FF UP v Olomouci, 5. – 

6. 11. 2014 Olomouc. Ústní sdělení „Rodinné fungování a rodinná resilience: výzkumy pro 

praxi“ (Family functioning and family resilience: researches for practice).  

Celostátní konference „Interdisciplinární spolupráce v problematice domácího násilí“, org. 

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje a Středisko sociální prevence Olomouc, 30. 10. 

2014 Olomouc. Ústní sdělení „Domácí násilí z pohledu vývoje a ochrany dětí“ (Domestic 

violence from the perspective of child development and child protection). 

XII. národní konference o manželském, partnerském a rodinném poradenství „Současné 

podoby partnerského a rodinného soužití“, org. Asociace manželských a rodinných poradců 

ČR, 5. – 7. 5. 2014 Medlov. Ústní sdělení „Pěstounská péče – o čem se mluví a o čem se 

nemluví“ (Foster care - what we talk about and what we don't talk about).  

Mezinárodní konference „Dítě mezi dvěma rodinami“, org. Akademie J. A. Komenského 

Karviná a Wysza szkola menedžerska Warszawa, 29. 4. 2014 Karviná. Ústní sdělení 

„Biologická a pěstounská rodina: pohled dětí přijatých do pěstounské péče – výsledky 

výzkumu“ (Biological and foster family: the perspective of children admitted to foster care - 

research results). 

Vědecká konference „Odkazy profesora Matějčka“, org. Katedra psychologie FF UK a 

Nadace profesora Matějčka, 6. 12. 2012 Praha. Ústní sdělení „Náhradní rodinná péče v České 

republice: zájem dítěte nebo svět absurdit?“ (Substitute family care in the Czech Republic: the 

child's interest or the world of absurdities?). 

Mezinárodní konference XXX. Psychologické dny „Prostor v nás a mezi námi – respekt, 

vzájemnost, sdílení“, org. Českomoravská psychologická společnost, Katedra psychologie FF 

UP Olomouc a Slovenská psychologická společnost, 12. – 14. 9. 2012 Olomouc. Organizace 

sekce Aktuální otázky náhradní rodinné péče.  



 

 10 

Mezinárodní konference XXX. Psychologické dny „Prostor v nás a mezi námi – respekt, 

vzájemnost, sdílení“, org. Českomoravská psychologická společnost, Katedra psychologie FF 

UP Olomouc a Slovenská psychologická společnost, 12. – 14. 9. 2012 Olomouc. Ústní sdělení 

„Biologičtí rodiče pohledem dospělých, kteří byli vychováni v pěstounské rodině“ (Biological 

parents through the eyes of adults who have been raised in a foster family).  

Mezinárodní konference XXX. Psychologické dny „Prostor v nás a mezi námi – respekt, 

vzájemnost, sdílení“, org. Českomoravská psychologická společnost, Katedra psychologie FF 

UP Olomouc a Slovenská psychologická společnost, 12. – 14. 9. 2012 Olomouc. Poster 

„Životní spokojenost, prožívaná smysluplnost a naděje u dospělých, kteří byli vychováni 

v pěstounské rodině“ (Life satisfaction, lived meaningfulness and hope in adults who were 

brought up in a foster family). 

Mezinárodní konference XXVIII. Psychologické dny „Cesty psychologie a psychologie cest“, 

org.  Českomoravská psychologická společnost, Katedra psychologie FF UP Olomouc a 

Slovenská psychologická společnost, 8. – 10. 9. 2010 Olomouc. Ústní sdělení „Souvislosti 

mezi fungováním rodiny, životní spokojeností a rovnováhou pracovní a rodinné oblasti“ 

(Relationship between family functioning, life satisfaction and work-life balance). 

Mezinárodní vědecká konference „Problémy súčasnej rodiny a náhradná rodinná starostlivosť 

II., org. Katedra sociálnej práce PdF Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici a Ústav 

pedagogiky a sociálních studií Pedagogické fakulty UP Olomouc, 10. – 11. 6. 2010 Banská 

Bystrica, Slovenská republika. Ústní sdělení „Proměny současné rodiny – k problematice 

rodičovství a rodinných hodnot“ (Transformation of the contemporary family – the issue of 

parenting and family values). 

Celostátní seminář k 5. výročí úmrtí prof. Zdeňka Matějčka „Odkaz stále živý“, org.  

Společnost sociální pediatrie České lékařské společnosti JEP, 25. 11. 2009 Praha. Ústní 

sdělení „Biologické rodiny dětí, které jsou navrhovány do náhradní rodinné péče“ (Biological 

families of children who are proposed for foster care). 

Mezinárodní vědecká konference „Problémy současné rodiny a náhradní rodinná péče“, org. 

Ústav pedagogiky a sociálních studií Pedagogické fakulty UP Olomouc a Katedra sociálnej 

práce PdF Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, 24. – 25. 6. 2009 Olomouc. Ústní 

sdělení „Mediální obraz náhradní rodinné péče a ústavní výchovy“ (Media image of substitute 

family care and institutional care). 

Celostátní kolokvium „Náhradní výchova dětí – možnosti a meze“, org. Právnická fakulta UK 

Praha, 5. 3. 2008 Praha. Ústní sdělení „Situace v náhradní rodinné péči a její alternativy“ (The 

situation in foster care and its alternatives). 

Světová konference o rodině Praha 2007 (The World Family Conference) u příležitosti 

nedožitých 90. narozenin Virginie Satirové na téma „Rodina v globálním světě“,  org. Institut 

Virginie Satirové ČR, Inštitút Virginie Satirovej SR a Avanta – The Virginia Satir Network, 

16. – 19. 5. 2007 Praha. Ústní sdělení „Výzkum rodiny v kontextu multidisciplinární péče o 

rodinu“ (Family research in the context of multidisciplinary family care). 

Mezinárodní konference XXIV. Psychologické dny „Prožívání sebe a měnícího se světa“, org.  

Českomoravská psychologická společnost, FF UP Olomouc a Slovenská psychologická 

společnost, 7. – 9. 9. 2006 Olomouc. Ústní sdělení „Rodina v souvislostech dnešní doby: 

obavy a výzvy“ (Family in the context of today: fears and challenges). 



 

 11 

20
th

 Annual EFPSA Congress „Sharing one Word“, org. European Federation of Psychology 

Students Associations a Česká asociace studentů psychologie, 30. 4. – 7. 5. 2006 Špindlerův 

Mlýn. Ústní sdělení „The Family System Test (FAST)“. 

I. sociálně-pediatrický kongres s mezinárodní účastí, org. Sdružená zařízení pro péči o dítě 

v Olomouci, Společnost sociální pediatrie České lékařské společnosti J. E. Purkyně a 

Ministerstvo zdravotnictví ČR, 27. – 29. 4. 2006 Olomouc. Ústní sdělení „Psychologie rodiny 

a pediatrie: styčné body a možnosti spolupráce“. 

III. celostátní studentská konference České asociace studentů psychologie na téma „Teorie a 

realita“, org. ČASP a Katedra psychologie FF UP Olomouc, 24. 2. 2006 Olomouc. Ústní 

sdělení „Psychologické služby pro pěstounské rodiny: program pro děti a dospívající“. 

V. celostátní seminář „Aktuální otázky náhradní rodinné péče“, org. TRIALOG Poradenské 

centrum Brno, 11. 10. 2005 Brno. Ústní sdělení „Speciální program pro děti a dospívající 

z pěstounských rodin“. 

Mezinárodní konference „Psychology in the new Europe“, org. BEEPG (British and East 

European Psychology Group), 11. – 14. 9. 2005 Krakov, Polsko. Ústní sdělení „Qualitative 

metodology in the research of foster families“. 

Celostátní konference „Vývoj a utváření osobnosti v sociálních a etnických kontextech – 

víceoborový přístup“, 12. – 13. 1. 2005 Brno, org. Centrum výzkumu vývoje osobnosti a 

etnicity při FSS MU Brno a Katedra psychologie FSS MU Brno. Ústní sdělení „Lepší 

funkčnost rodin? Reálné možnosti psychologie“. 

Seminář Společnosti sociální pediatrie při České lékařské společnosti J. E. Purkyně na téma 

„Náhradní rodinná péče“, 30. 11. 2004 Praha. Ústní sdělení „Alternativy ano, ale uvážlivě a 

s ohledem na děti. Ke koncepci pěstounské péče“. 

Krajská konference k 10. výročí Mezinárodního roku rodiny, org. Vzdělávací centrum pro 

veřejnou správu ČR a Krajský úřad Olomouckého kraje, 7. – 8. 10. 2004 Olomouc. Ústní 

sdělení „Poznatky z psychologie rodiny: fungování a odolnost rodin, výsledky aktuálního 

výzkumu pěstounských rodin“. 

 Mezinárodní konference XXI. Psychologické dny „Svět žen a svět mužů. Polarita a vzájemné 

obohacování“, org.  Českomoravská psychologická společnost, Katedra psychologie FF UP 

Olomouc a Slovenská psychologická společnost, 9. – 11. 9. 2004 Olomouc. Ústní sdělení 

„Reflexe současného dění v náhradní rodinné péči – k diskusi o nových modelech pěstounské 

péče“. 

II. celostátní konference „Kvalitativní přístup v psychologickém výzkumu“, org. FF UP 

Olomouc, Psychologický ústav AV ČR, Katedra psychologie FF UP Olomouc, Národní 

monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti, ČASP a Sdružení SCAN, 26. – 28. 1. 

2004 Olomouc. Ústní sdělení „Kvalitativní přístup ve výzkumu rodin: dosavadní výsledky na 

Katedře psychologie FF UP v Olomouci“. 

Celostátní seminář na téma „Náhradní rodinná péče v ČR a možnosti jejího zdokonalení“, org. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a podvýbor Poslanecké sněmovny pro otázky 

sociálně ohrožených skupin, 9. 10. 2003 Praha. Ústní sdělení „Výzkum provedený 

v pěstounských rodinách“. 



 

 12 

Krajský odborný seminář pro učitelky mateřských škol, org. Pedagogické centrum Zlín, 30. 4. 

2003 Uherské Hradiště. Vedení workshopu „Psychická odolnost předškolních dětí“. 

III. konference na bioetické téma „Mění se úloha rodiny v péči o dítě?“, org. Moravsko-

slezská křesťanská akademie, Spolek lékařů České lékařské společnosti J. E. Purkyně a Etická 

komise LF UP a FN v Olomouci, 30. 11. 2002 Olomouc. Ústní sdělení „Co činí rodinu 

odolnou a funkční“. 

Celostátní symposium „Mládež, děti a rodina v období transformace“, org. FSS MU Brno, 19. 

– 21. 9. 2002 Medlov. Ústní sdělení „Výzkum rodinné resilience – studie pěstounských 

rodin“. 

Mezinárodní konference Psychologické dny 2002 „Kořeny a vykořenění“, org. 

Českomoravská psychologická společnost, FF UP Olomouc a Slovenská psychologická 

společnost, 12. – 14. 9. 2002 Olomouc. Ústní sdělení „Odolnost (resilience) současných 

rodin“. 

4. mezinárodní kongres IAFP (the International Academy of Family Psychology) „Families in 

context: International perspectives on change“, 7. – 10. 4. 2002 Heidelberg, Německo. Ústní 

sdělení „Family functioning and family coping strategies in response to the demands of 

stressful family situations“. 

Celostátní Symposium k výročí 10 let Teologické fakulty, org. Jihočeská univerzita 

v Českých Budějovicích, 26. – 27. 11. 2001. Ústní sdělení „Psychologické a sociální aspekty 

rodiny“. 

Celostátní konference pro ředitelky a učitelky mateřských škol „Informatorium školy 

mateřské“, org. Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační 

centrum, Nový Jičín, 19. 10. 2001 Nový Jičín. Vedení workshopu „Jak lépe porozumět dětské 

duši“. 

Odborný seminář Sekce vývojové psychologie Českomoravské psychologické společnosti na 

téma „Rodina jako kontext vývoje – aplikace“, org. Sekce vývojové psychologie ČMPS a 

Katedra psychologie FF UP  Olomouc, 10. 5. 2001 Olomouc. Ústní sdělení „Psychologie 

rodiny a vývojová psychologie“.  

Mezinárodní konference Psychologické dny 2000 „Jednota v odlišnosti“, org. Českomoravská 

psychologická společnost, Katedra psychologie FF UP Olomouc a Slovenská psychologická 

společnost, 7. – 9. 9. 2000 Olomouc. Ústní sdělení „Psychologický výzkum rodin – 

metodologická specifika a zkušenosti z terénu“. 

Odborný seminář Sekce vývojové psychologie Českomoravské psychologické společnosti na 

téma „Předškoláci a jejich problémy“, org. Sekce vývojové psychologie ČMPS, Katedra 

psychologie FF UK Praha a Asociace poradenských pracovníků ve školství, 25. 4. 2000 

Praha. Ústní sdělení „Nové poznatky o vlivu časných nepříznivých okolností na vývoj dítěte“.

  

Odborný seminář Sekce vývojové psychologie Českomoravské psychologické společnosti na 

téma „Aktuální přístupy ve vývojové psychologii“, 14. 12. 1999 Praha. Ústní sdělení 

„Individuální a rodinný přístup ve vývojové psychologii“. 



 

 13 

Celostátní symposium „Reflexe poradensko-terapeutických intervencí“ u příležitosti 65. 

narozenin doc. Ivo Plaňavy, org. Katedra psychologie FF UP Olomouc a Institut pro 

integrativní psychoterapii a psychologické poradenství Olomouc, 3. 12. 1999 Olomouc. Ústní 

sdělení „Úspěšné fungování rodiny – jedno z velkých témat v současné psychologii rodiny“. 

VI. celostátní konference o náhradní rodinné péči, org. Sdružená zařízení pro péči o dítě 

v Olomouci, o.s. ISIS Olomouc, Středisko NRP Praha a Společnost sociální pediatrie ČLS 

JEP, 2. – 4. 6. 1999 Olomouc. Ústní sdělení „Úvaha o rodinné a osobní identitě v kontextu 

náhradní rodinné péče“. 

Pracovní seminář Sekce vývojové psychologie Českomoravské psychologické společnosti na 

téma „Nové poznatky vývojové psychologie“, 6. 4. 1999 Brno. Ústní sdělení „Identita 

adolescentů v pěstounské péči – specifické problémy“. 

Mezinárodní konference Psychologické dny 1998 „Psychologie pro třetí tisíciletí“, org. 

Českomoravská psychologická společnost, Katedra psychologie FF UP Olomouc a Slovenská 

psychologická společnost, 10. – 12. 9. 1998 Olomouc. Ústní sdělení „Psychologické aspekty 

mateřství starších žen“. 

Mezinárodní konference XVI. Psychologické dny 1992 Olomouc, org. Českomoravská 

psychologická společnost, Katedra psychologie FF UP Olomouc a Slovenská psychologická 

společnost, 8. – 10. 7. 1992 Olomouc. Ústní sdělení „Diagnostika rodiny – zkušenosti se 

Škálou rodinného prostředí a metodou návštěvy v rodině“. 

Celostátní symposium Psychologie a handicap, org. Ústav pro sluchově postižené v 

Ivančicích a společnost Arcana, 5. – 6. 5. 1992 Ivančice. Ústní sdělení „Tyflopsychologie – 

zkušenosti z Anglie a z Tyfloservisu Olomouc“. 

Evropský kongres Mental Health in European Families, org. World Federation for Mental 

Health, 5. – 8. 5. 1991 Praha. Ústní sdělení „Mental health in foster families“. 

Mezinárodní konference IFTA „The systems we live in“, org. International Family Therapy 

Association, 2. – 7. 9. 1990 Krakov, Polsko. Ústní sdělení „The functioning of foster families 

from the systems approach point of view“.  

  

  

 

 


